DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060
Telefone: (61) 3322-3252 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br

Publicado em: 22/03/2023 | Edição: 56 | Seção: 3 | Página: 35
Órgão: Ministério da Educação/Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

AVISO DE RETIFICAÇÃO

A Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica, no uso das competências
delimitadas no Decreto nº 11.342, de 1º de janeiro de 2023, e considerando o que consta do
Processo SEI nº 23000.028758/2021-41, TORNA PÚBLICA a retificação do item 14
(cronograma) do Edital nº 48/2022, que dispõe sobre os procedimentos operacionais
necessários à submissão de pedidos de autorização de oferta de cursos técnicos de nível
médio por Instituições Privadas de Ensino Superior (Ipes), na forma do EDITAL disponível para
consulta no portal do Ministério da Educação, endereço eletrônico:
https://www.gov.br/mec/pt-br/acesso-a-informacao/institucional/secretarias/secretaria-de-
educacao-profissional/editais-setec.

GETÚLIO MARQUES FERREIRA
Secretário

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/
https://www.gov.br/mec/pt-br/acesso-a-informacao/institucional/secretarias/secretaria-de-educacao-profissional/editais-setec
https://www.gov.br/mec/pt-br/acesso-a-informacao/institucional/secretarias/secretaria-de-educacao-profissional/editais-setec